关于市第十八届人大第二次会议第16号建议的
协办意见

市委宣传部：
[bookmark: _GoBack]孙建明代表在市第十八届人大第二次会议中提出的《关于高质量建设村级文化礼堂的建议》已收悉。经研究，现提出协办意见如下：
作为农村“文化礼堂”建设领导小组成员单位之一，近年来，我室立足自身职能优势，积极参与到农村“文化礼堂建设”之中。
一是因势利导，着力营造编史修志浓厚氛围。积极帮助、指导各镇（街道）、村，充分开发和利用《慈溪县志》《慈溪市志》《中国共产党慈溪历史》等地方史志资源，挖掘和传承乡土优秀传统文化，在“二堂”“五廊”中，展示村史村情、乡风民俗，向群众介绍村庄历史沿革变化、文化遗存、先贤故事、物产特产、重大事件活动。另一方面，紧紧抓住农村“文化礼堂”建设这一机遇，积极鼓励、指导镇、村两级加强对当地乡土文献资料的整理和挖掘工作，引导农村家族宗谱的编修，整理挖掘家族宗谱中健康的家训、族训，传承和弘扬中华传统家庭美德。特别大力引导一些历史文化积淀深厚、特色突出，基础、条件具备的镇和行政村，如长河镇垫桥路村、周巷镇万安庄村等，在推进农村“文化礼堂”建设过程中，推进村落的编史修志工作，传承乡土悠久文化，为建设农村“文化礼堂”提供可持续发展的力量。
二是因村而宜，注重培育地方文化传统特色。立足自身职能优势，注重针对不同情况分类指导、分类推进。比如对于一些文献资料丰富、历史文化传统保存较好的村，在加强挖掘、深度提炼上下功夫，形成村级特色文化品牌，如崇寿傅家路村、长河贤江村等。对于一些文献资料较为欠缺的村，在广泛征集、整理上做文章，邀请本地知情人士口述，发动群众提供各类文化资料，经过整理充实“文化礼堂”建设内容。特别是对于一些新四军、解放军以及国共两党领导抗日曾经革命战斗过的地方，积极配合相关村，如龙山太平闸村和龙山所村，掌起洪魏村等，在展示展陈和开展文化活动中，突显红色历史，充分利用纪念馆（碑）等革命遗址，挖掘各类红色资源，大力宣传英雄事迹，展陈血与火的奋斗史，激发人们爱家乡、爱祖国的热情。
三是服务农村，大力推动史志成果宣传普及。近年来，我室围绕中心、服务大局，相继编印出版了《慈溪市图志》《溪上旧闻集录》《慈溪史脉》《客星集韵》《慈溪史志文丛》《溪上人物》《中共慈溪党史人物（新民主主义革命时期）》《慈溪革命前辈名录》等大量史志书籍，史志编研工作取得累累硕果。每年结合“史志文化志愿服务”活动，大力推进史志成果的宣传工作，五年间，史志“六进”累计赠书2万余册，宣讲近百场次。
下步，我室将进一步加大向镇、村两级赠送各类史志书籍的力度，推动地方史志和地情编研资料进乡村、进“礼堂”。同时，根据各地工作需要，及时组织地情方面的研究人员深入基层一线开展相关指导帮助工作，并结合各村相应需求，研究采用图片、实物等手段，分门别类地制作反映慈溪乡风民俗、先贤名人、文化遗存、物产特产等各种载体，运用到农村“文化礼堂”展示展陈、文化活动中，在农村培养昂扬向上、积极健康，为群众所喜闻乐见的优秀文化。

中共慈溪市委党史研究室
2023年5月16日

联 系 人：方湘敏
联系电话：89591557